Postquam ὕβρις effloruit enascitur spica miseriae, unde deplorabilem messem metit ὑβρίστης sive θυητός, quod subiectum huius sententiae ex proximo versu petendum est.

Verba ἀπανθίζειν et ἐπανθίζειν, quae apud Aeschylum leguntur, controversa sunt gravemque suspicionem moverunt criticis. Illud legimus Agam. vs. 1662 sqq.:

ἀλλὰ τοῦσδ' ἐμοὶ ματαίαν γλώσσαν ὦδ' ἀπανθίσαι
κἀκβαλεῖν ἔπη τοιαῦτα δαίμονος πειρωμένους,
σώφρονος γνώμης δ' ἀμαρτεῖν τὸν κρατοῦντα—υ—

Quomodo hic vertendum est ἀπανθίσαι? Blomfield vertit: *florem decerpere*. Schütz adnotavit: „quemadmodum vocabula ἄνθος et ἀνθεῖν saepe de multitudine dicuntur, ita etiam audacter et contumeliose dicta in procacium hominum linguis quasi ἀνθεῖν, *efflorescere*, videri possunt; ut igitur qui talia effutiunt recte dicantur γλώσσαν ἀπανθίζειν, *linguae florem decerpere*.” Non credo recte dictum esse ἀπανθίσαι idem significare posse quod *decerpere*, nec aptam esse imaginem puto, quum *decerpere* dicendum sit non de *actione aliqua* sed de *fructibus* qui inde proveniunt. Non igitur persuadere mihi possum haec recte esse scripta, quare dubito annon verum sit quod Wakefieldus statuit, legendum proponens ἀκοντίσαι pro ἀπανθίσαι. Cf. Menand. (Mein. 4. 257).

Non sanior mihi videtur locus alter, ubi verbum ἐπανθίζειν legitur Agam. vs. 1459:

ἢ πολύμναστον ἐπηυθίσω αἷμ' ἄνιπτον.

Blomfield et Schütz scribunt ἀπηυθίσω, secundum Stanleii coniecturam. Schützius vertit: *claram Agamemnonis animam ob inexpiabilem sanguinem deflorasti*. Locus vero est corruptus et, postquam variis modis eum emendare conati sunt critici, medelam adhuc expectat.

Transeamus ad alias huius generis metaphoras. Apud Tragicos saepius occurrunt vocabula βλάστημα, ρίζα, βλαστάειν de progenie et natalibus. Aeschyl. Sept. c. Theb. vs. 533 Parthenopaeus dicitur βλάστημα καλλιπάρου, et cum alia metaphora, quae non minus in deliciis fuit tragicis Graecis hanc figuram coniunctam legimus eiusdem fabulae vs. 754, ubi de Oedipo dicitur:

ὅστε ματρὸς ἀγνάν
σπείρας ἄρουραν ἴν' ἐτράφη
ρίζαν αἱματότεσσαν ἔτλα.

Conf. SOPHOCLIS Oed. Reg. vs. 1209 seq.:

πῶς ποτε πῶς ποθ' αἰ πατρῶαι σ' ἄλοκες φέρειν, τάλας,
σίγ' ἐδυνάθησαν ἐς τούνδε.

Trach. vs. 31 sqq.:

καφύσαμεν δὴ παῖδας οὐς κείνος ποτε,
γῆτης ὅπως ἄρουραν ἔκτοπον λαβάν,
σπείρων μόνον προσεῖδε καξαμαῶν ἄπαξ.

Hi versus sic explicandi esse videntur ut intellegamus Deianiram queri, quod Hercules tantum viseret suos liberos, cum veniret novam progeniem procreaturus. Hercules enim dicitur idem facere quod agricola, qui agrum procul remotum semel tantum in anno conspicit, metens et serens uno eodemque tempore.

Huc pertinent loci Sophoclis ubi βλαστάνειν, θάλλειν σπέρμα, σπείρειν, Φιτύνειν, Φυτεύειν, metaphoricè leguntur, non ἀνθεῖν quo Aeschylum usum esse vidimus. Sunt autem Oed. Reg. vs. 1376, Phil. vs. 1311, Electr. 238, Oed. Col. 611, ubi βλαστάνειν; Electr. vs. 952, Antig. vs. 1164, Phil. vs. 259, 420, ubi θάλλειν occurrit; Oed. Col. vs. 600 σπερμάτων numero plurali, quod de pluribus liberis sermo est. Cf. Oed. Col. vs. 1275. Verb. Φιτύνειν legitur Trach. vs. 311, Ai. vs. 1296, Antig. vs. 645; Φυτεύειν Phil. vs. 904, Oed. R. vs. 1007.

Apud EURIPIDEM quoque saepius talia occurrunt. Sic filius vel filia dicuntur ἔργος Iphig. Aul. vs. 118, Troad. vs. 766. Vocabulum ἕζος, quod nusquam in hac metaphora apud Aeschylum et Sophoclem reperimus, apud hunc nonnullis locis legitur; e. g. Iphig. Aul. vs. 202. Hoc autem iam ab Homero usurpatum esse scimus in notissimo attributo ἕζει Ἄρης. Porro huius generis translatio est ῥίζα: Iphig. Taur. vs. 610, Io vs. 1576. Euripides pro γεννᾶν usus est verbo Φυτεύειν aequè ac Sophocles; hoc verbum apud eum legimus Iphig. Aul. vs. 29, Rhés. vs. 354, Andromach. vs. 49, Io vs. 1102. Pater appellatur Φυτουργός Iphig. Aul. vs. 949, Troad. vs. 481. Etiam σπείρειν et derivata nomina occurrunt Iphig. Aul. vs. 90, Or. vs. 750, Bacch. vs. 264, ubi legimus σπείραντα γηγενῆ στάχυν. Hoc vocabulo στάχυν de prole quoque usus est fragm. 362 vs. 22:

εἰ δ' ἦν ἐν οἴκοις ἀντὶ θελειῶν στάχυν
ἄρσην, πόλιν δὲ πολεμῖα κατεῖχε Φλόξ.

Uno loco legimus σπέρμα, ubi vero non de prole, ut apud Sophoclem usurpatur, Iphig. Aul. vs. 520:

τὸ μαυτικὸν πᾶν σπέρμα Φιλότιμον κακόν,

est enim *genus vatium*, de quo loquitur.

De fratribus et sororibus hic illic dicit ὁμόσπορος; Iphig. Taur. vs. 611, 695, Or. vs. 658.

Apud hunc tragicum βλαστάνειν quoque metaphoricō sensu legitur Iphig. Taur. vs. 3, Io vs. 267, Androm. vs. 664, fragm. 432, 1048; θάλλειν eodem sensu quo *florere* apud Latinos usurpatum legimus Iphigen. Aul. vs. 1225:

ζῶσάν τε καὶ θάλλουσαν ἀξίως ἐμοῦ.

Conf. fragm. 232 ἔτι γὰρ θάλλει πενία.

Vocabulum Homericum θάλος (cf. Od. ζ 157, Il. x 87) quod non obviam est apud Aeschylum et Sophoclem, apud Euripidem legitur Iphig. Taur. vs. 171, 209, 232, quo loco Iphigenia dicitur de Oreste:

ὃν ἔλιπον ἐπιμαστίδιον ἔτι βρέφος, ἔτι νέον, ἔτι θάλος
ἐν χερσὶν μητρὸς.

Sine dubio facile quisque careret illo ἔτι νέον, quod nihil novi affert neque ornatui poetico prodest, dum permirō usu θάλος sic nude positum reperitur pro *infante*.

Ceterum animadverti Euripidem in hac tragoedia et in Iphig. Aul. saepius quam in reliquis usum esse metaphora de qua hic agimus.